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REU alm. del – svar på spørgsmål 751 fra Retsudvalget stillet 
den 6. marts 2024 til udenrigsministeren. 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren som følge af kendelsen fra Den Internationale Domstol, den 
hollandske appeldomstolsafgørelse om stop for hollandsk våbeneksport til 
Israel, en række FN-eksperters anbefaling om at stoppe våbeneksport til Israel 
samt opråbet fra en række danske humanitære organisationer den 28. februar 
2024 bede Rigsadvokaten om at undlade at udstede tilladelse til eksport af våben 
til Israel og samtidig suspendere al direkte og indirekte dansk våbeneksport til 
Israel inden for nærmeste fremtid taget den meget bekymrende udvikling af 
situationen i Gaza i betragtning, jf. URU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 
83 og artiklen »ICJ ruling: Key takeaways from the court decision in Israel 
genocide case« fra Reuters den 26. januar 2024, artiklen »Dutch court orders halt 
to export of F-35 jet parts to Israel« fra Reuters den 12. februar 2024, 
pressemeddelelsen »Arms exports to Israel must stop immediately: UN experts« 
og artiklen »Fælles opråb fra danske NGOer: Situationen i Rafah kræver 
omgående politisk handling« fra Ritzau den 28. februar 2024”? 
 
Svar 
Spørgsmålet forstås således, at der spørges til, om Udenrigsministeriet vil bede 
Rigspolitiet om at undlade at udstede tilladelse til eksport af våben til Israel og 
samtidig suspendere al direkte og indirekte våbeneksport til Israel. 
 
I Danmark er det som bekendt Rigspolitiet, der udsteder tilladelser til eksport af 
forsvarsmateriel. Udenrigsministeriet er høringspart i alle sager om direkte 
eksport af forsvarsmateriel til Israel og i sager om eksport via et andet land med 
Israel som kendt slutbruger. 
 
Udenrigsministeriet foretager i den forbindelse en konkret udenrigs- og 
sikkerhedspolitik vurdering i overensstemmelse med Rådets fælles holdning for 
kontrol med eksport af militærteknologi og –udstyr og Danmarks internationale 
forpligtelser i øvrigt. Rådets fælles holdning fastsætter otte kriterier, som 
medlemsstaterne skal tage i betragtning, når konkrete eksportansøgninger 
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vurderes. Kriterierne omfatter bl.a. hensynet til menneskerettighederne, den 
humanitære folkeret, regional fred og sikkerhed samt stabilitet. 
 
Udenrigsministeriet har noteret sig den nederlandske landsrets dom af 12. 
februar 2024 samt kendelsen vedrørende foreløbige foranstaltninger, som ICJ 
afsagde den 26. januar 2024 i Sydafrikas sag mod Israel vedr. overtrædelse af 
folkedrabskonventionen. For yderligere herom henvises til besvarelse af URU 
spørgsmål alm. del 126 af den 14. marts 2024 og besvarelse af URU spørgsmål 
alm. del 100 af 15. februar 2024.  
 
Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Udenrigsministeriet på baggrund af den 
aktuelle situation i Israel og Palæstina yderligere har skærpet tilgangen til eksport 
af militært udstyr til Israel, så der nu anlægges en meget restriktiv linje i 
vurderingen af konkrete ansøgninger. Den skærpede tilgang betyder ikke, at 
Danmark vil suspendere al våbeneksport til Israel, idet ansøgninger fortsat vil 
blive vurdereret fra sag til sag, men fremadrettet vil vurderingen ske ud fra en 
meget restriktiv linje i forhold til kriterierne i Rådets fælles holdning og kravene 
i FN’s våbenhandelstraktat. 
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